
2020年 3月 10日  

 

都道府県社会福祉士会 

会長 各位 

 

公益社団法人日本社会福祉士会  

会長 西島 善久  

一般社団法人高知県社会福祉士会  

会長 徳弘 博国  

 

 

第 28回日本社会福士会全国大会社会福祉士学会高知大会の中止について 

 

向春の候 貴職におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日

頃より両会の事業についてご支援ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、標題の件についてご連絡申し上げます。ご承知のとおり、新型コロナウ

イルスによる感染拡大防止のため多様な対策が国や自治体をはじめ、企業やさ

まざまな団体でとられておりますが、依然として収束の兆しは見えておりませ

ん。そして拡大抑止策として「換気が悪く」、「人が密に集まって過ごすような空

間」、「不特定多数の人が接触するおそれが高い場所」は避けることが求められて

います。一方で、私たち社会福祉士は施設や機関等に従事し利用者への相談支援

等を行っている会員が多くいます。私たちが感染の媒介者になることは避けな

ければなりません。このような状況をふまえると、全国に向けて全国大会への参

加を勧奨することは適切とは言えず、さらにはもし開催した場合の社会的信用

のリスク、規模を縮小もしくは代替手法で開催した場合の経済的リスクなど、さ

まざまなリスクを慎重に考えなければなりませんでした。 

 高知県社会福祉士会は全国大会開催決定後 2 年間寸暇をおしみ総力をあげて

準備を進めてまいりました。日本社会福祉士会は側面的な支援を行ってまいり

ました。しかし、全国大会開催によるリスクを慎重に考え、両会は第 28回日本

社会福士会全国大会社会福祉士学会高知大会を中止する決断をしました。 

 つきましては、全国の都道府県社会福祉士会におかれましては全国大会中止

の判断をしたことについてご理解をいただけますよう、お願い申し上げます。す

でに開催要項がみなさまの会員のお手元に届き始めています。中止の公表は両

会のホームページ上に掲載しますが、貴会にお問い合わせがありましたらご対

応いただけますよう、お願い申し上げます。 

 


